
COPIA 

DELIBERAZIONE N. 62 

del 22/12/2015 

COMUNE di VIGARANO MAINARDA 
Provincia di FERRARA 

    

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

Adunanza Ordinaria - Seduta pubblica in prima convocazione. 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE 2016-2018 ED ELENCO ANNUALE 2016 DEI 
LAVORI PUBBLICI, Al SENSI DELL'ART. 128 D. LGS.VO N. 163/2006. 

L'anno duemilaquindici, addì ventidue del mese di Dicembre alle ore 21:00 nella sala delle 
adunanze consiliari. 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legge, vennero convocati a seduta i 
Consiglieri comunali. All'appello risultano: 

PARON BARBARA 	 Sindaco 	 Presente 

TAGLIANI FLAVIO 	 Consigliere 	 Presente 

SCIANNACA MARIO 	 Consigliere 	 Presente 

MASSARI GIULIA 	 Consigliere 	 Presente 

LODI ALESSANDRA 	 Consigliere 	 Presente 

BERGAMINI CESARE 	 Consigliere 	 Presente 

GIORGI ANDREA 	 Consigliere 	 Presente 

STANCARI ELISA 	 Consigliere 	 Presente 

BERSELLI ALESSANDRO 	 Consigliere 	 Presente 

RAHO ANTONIO 	 Consigliere 	 Presente 

FORTINI MARCELLO 	 Consigliere 	 Assente 
ZANELLA MAURO 	 Consigliere 	 Presente 

GARDENGHI UMBERTO 	 Consigliere 	 Presente 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dr. MUSCO ANTONINO. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, PARON BARBARA - Sindaco - assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta. 



OGGETTO: Approvazione programma triennale 2016-2018 ed elenco annuale 2016 dei Lavori 
Pubblici, ai sensi dell'art. 128 D. Lgs.vo n. 163/2006. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

- PREMESSO CHE 
- con Delibera G.C. n. 96 del 15/10/2015 sono stati adottati lo schema di programma triennale 

2016-2018 e lo schema di elenco annuale 2016 dei Lavori Pubblici, ai sensi dell'art. 128 del D. 
Lgs.vo n. 163/2006 e s.m.i.; 

- nel programma triennale e nella scheda annuale sono inserite le opere di singolo importo 
superiore ad Euro 100.000,00; 

- come previsto dal comma 2° del suddetto articolo di Legge, lo schema di programma triennale e 
l'elenco annuale di cui sopra sono stati pubblicati per 60 giorni consecutivi all'Albo Pretorio del 
Comune; 

- con D.M. n. 4509 del 11/11/2011 e successivo del 24/10/2014 il Ministero delle Infrastrutture e 
dei Trasporti ha approvato la nuova procedura e gli schemi tipo per la redazione e la 
pubblicazione del programma triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell'elenco annuale dei 
lavori pubblici; 

- l'Ufficio Tecnico Comunale ha redatto il programma triennale 2016-2018 e l'elenco annuale 2016 
sia sulla base degli "schemi tipo" di cui al suddetto Decreto Ministeriale, sia in forma sintetica con 
l'indicazione degli stanziamenti negli appositi Capitoli di Bilancio 2016; 

- il comma 6° del citato art. 128 subordina l'inclusione dei lavori nell'elenco annuale alla previa 
approvazione di uno studio di fattibilità e/o di una stima sommaria dei costi, a seconda del tipo e 
dell'importo dei lavori; 

- CIO' PREMESSO, vista la Delibera G.C. n. 125 del 17.12.2015 nella quale vengono approvate 
le stime sommarie per le seguenti opere: 

- Manutenzione straordinaria strade comunali: 
Via Diamantina, Via Confine, pista ciclabile Via Rondona 
ed installazione guard-rail Via Rondona; 

- Lavori di manutenzione straordinaria per rifacimento 
tetti Cimiteri di Vigarano Mainarda e Vigarano Pieve 

- Lavori di riparazione e rafforzamento strutturale della 
Sede Municipale 

- Lavori di riparazione, miglioramento sismico e 
rifunzionalizzazione della Scuola elementare "Alda Costa" 

- Lavori di miglioramento sismico Palestra Comunale 
Via Pasolini, I° stralcio 

- Lavori di manutenzione straordinaria stabili comunali vari 
(tetto Municipio, recinzione Scuola Materna, tetto 
spogliatoi Campo Sportivo, bagni Scuola Media) 

- Manutenzione straordinaria strade comunali: 
Via Fondo Reno, Via Tortiola, Via Frattina e Via Garibaldi 

per Euro 280.000,00 

per Euro 250.000,00 

per Euro 252.000,00 

per Euro 350.000,00 

per Euro 170.000,00 

per Euro 150.000,00 

per Euro 170.000,00 

- ATTESO che con Determina n. 436 del 12/11/2015 è stato approvato il progetto preliminare dei 
"Lavori di riparazione, miglioramento sismico e rifunzionalizzazione della Scuola elementare 
"Y.Rabin", per Euro 400.000,00; 

- RILEVATO che, durante il periodo di pubblicazione del Programma 2016-2018 adottato, il 
Consiglio Comunale con atto n. 57 del 09/12/2015 ha modificato il Programma Triennale OO.PP. 
2015-2017 e l'Elenco Annuale 2015, inserendo la seguente opera: "Manutenzione straordinaria 
strade comunali: Via Fondo Reno, Via Tortiola, Via Frattina e Via Garibaldi", per un importo 
complessivo di Euro 170.000,00; 



- RITENUTO di riproporre anche nel 2016 i lavori di "Manutenzione straordinaria strade comunali: 
Via Fondo Reno, Via Tortiola, Via Frattina e Via Garibaldi", in quanto l'esecuzione degli stessi 
avverrà nel corso del prossimo anno; 

- RILEVATO che alcune delle strade oggetto dei lavori di manutenzione straordinaria, inseriti 
nell'Elenco annuale 2016, sono già comprese nell'opera aggiunta nell'Elenco 2015 con Delibera 
C.C. n. 57/2015, e precisamente: 
- Via Tortiola e Via Frattina; 
- Via Fondo Reno; 

- RITENUTO, pertanto, di modificare il Programma Triennale 2016-2018 e l'Elenco annuale 2016 
adottato, specificando che le variazioni non comportano modifiche agli stanziamenti di Bilancio, e 
specificatamente: 

DI INSERIRE 	"Manutenzione straordinaria strade comunali: Via Fondo Reno, Via Tortiola, 
Via Frattina e Via Garibaldi", per Euro 170.000,00; 

DI ELIMINARE 	"Manutenzione straordinaria strade comunali: Via Tortiola e Via Frattina", per 
Euro 150.000,00; 

DI MODIFICARE 	"Manutenzione straordinaria strade comunali: Via Fondo Reno, Via 
Diamantina, Via Confine, pista ciclabile Via Rondona ed installazione guard-
rail Via Rondona", per Euro 300.000,00; 
CON I LAVORI DI 
"Manutenzione straordinaria strade comunali: Via Diamantina, Via Confine, 
pista ciclabile Via Rondona ed installazione guard-rail Via Rondona", per 
Euro 280.000,00; 

VISTI: 
l'art. 128 del D. Lgs.vo n. 163/2006 e s.m.i.; 
il Decreto Ministero dei LL.PP. 21/06/2000; 
il Decreto Ministero Infrastrutture e Trasporti 11/11/2011 n. 4509; 
il Decreto Ministero Infrastrutture e Trasporti 24/10/2014; 

SENTITO il dibattito allegato al presente atto; 

CON VOTI favorevoli n. 9 e contrari n. 3 (consiglieri di opposizione) espressi nelle forme di legge 
dai consiglieri presenti e votanti 

DELIBERA 

1) Di approvare il programma triennale 2016-2018 e l'elenco annuale 2016 dei Lavori Pubblici, 
adottati dalla Giunta Comunale con Deliberazione n. 96/2015 e predisposti dall'Ufficio Tecnico 
Comunale, come da schede allegate. 

2) Di dare atto che l'Ufficio Tecnico Comunale ha redatto il programma triennale 2016-2018 e 
l'elenco annuale 2016 sia sulla base degli "schemi tipo" di cui al Decreto Ministeriale n. 
4509/2011 e successivo del 24/10/2014, sia in forma sintetica con l'indicazione degli 
stanziamenti negli appositi Capitoli di Bilancio 2016. 

3) Di dare atto che le stime sommarie dei lavori compresi nell'elenco dei Lavori Pubblici per l'anno 
2016 sono stati approvati con atto di Giunta Comunale n. 125/2015, come specificato in 
narrativa. 



4) Di constatare che il Revisore dei Conti ha preso atto del Programma triennale e dell'Elenco 
annuale dei Lavori Pubblici, ed ha espresso il proprio parere con relazione allegata al Bilancio 
2016 assunta con Verbale N. 10 del 07/12/2015; 

5) Di dare atto che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati espressi i pareri di cui 
all'art. 49 D. Lgs.vo n. 267/2000, che si allegano al presente atto di cui fanno parte integrante e 
sostanziale. 

6) con separata votazione palese avente il seguente esito: voti favorevoli n. 9 e contrari n. 3 
(consiglieri di opposizione) la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile 
ai sensi dell'art. 134 comma 4^ del D.Lgs. 267/2000 stante l'urgenza di provvedere. 



INTERVENTI DELIBERA CONSILIARE N. 62 del 22.12.2015 

Il Sindaco relaziona sull'argomento. 

Il Consigliere Raho Farei già un intervento sul bilancio preventivo visto che si parla di opere 
inserite nel bilancio. La prima cosa che faccio ogni volta che devo dare un giudizio sul bilancio di 
previsione è andare a vedere la valutazione che il revisore dei conti fa e da del bilancio. 
Naturalmente vedere, anche in questa occasione, che la valutazione è positiva mi fa stare un po' 
più sereno. 
Devo dire che quel che emerge, dal mio punto di vista, è la chiara volontà di questa 
amministrazione di mettere in atto una serie di interventi che in questi quattro anni e mezzo non 
sono stati fatti, peraltro interventi più volte sollecitati dalle minoranze, faccio riferimento a quelli 
che ha appena elencato lei Sindaco. 
Siamo alla vigilia della campagna elettorale quindi tutto questo un po' c'era da aspettarselo. 
Quello che ci preoccupa è il fatto che la maggior parte di questi interventi vengano coperti con 
entrate ipotetiche, faccio riferimento per esempio ai quasi 2 milioni di euro inseriti nel bilancio di 
previsione derivanti dalle alienazioni; a 200 mila euro relativi alle concessioni edilizie; a quelli di 
entrate di natura straordinaria derivanti dalle sanzioni al CDS con 1 milione 100 mila euro. A tutto 
questo ci mettiamo anche le incertezze che il governo centrale ogni anno, ogni volta che c'è da 
fare un bilancio, ci mette dentro, la situazione diventa sempre più difficile. 
Penso che della valutazione del revisore dei conti, questa volta più che mai, bisogna tenerne 
conto. Lui chiede di attuare politiche di tutela degli equilibri di bilancio nell'attesa di conoscere 
l'entità dei trasferimenti, continuare l'attività di recupero dell'evasione, rivedere i contratti 
pluriennali, questo è un pallino del nostro gruppo che spesso abbiamo richiamato ma al quale non 
è stato mai dato seguito. Il revisore dice di prestare molta attenzione anche alle entrate correnti in 
particolare a quelle di natura straordinaria cioè le sanzioni del CDS, e aggiungiamo noi, a quelle 
ipotetiche relative alle alienazioni. Quindi il bilancio, seppur previsionale, è un po' basato 
sull'ipotesi. 
Sindaco, noi da parte nostra valuteremo tutti gli interventi i progetti che porterete all'interno di 
questo consiglio, li valuteremo come abbiamo fatto ogni volta, e se questi progetti saranno utili alla 
comunità naturalmente avrà il nostro appoggio, altrimenti ci regoleremo di conseguenza. 
Ci saremo aspettati un po' di cautela visto che le elezioni saranno fra sei mesi. Si poteva aspettare 
a fare il bilancio, potevamo proseguire in un altro modo per i primi due mesi dell'anno in modo da 
non creare problemi anche ai futuri bilanci e a chi verrà dopo di noi. 

Il Consigliere Gardenghi Visto che questo fa parte un po' di tutto il bilancio direi che la maggior 
parte delle cose le ha già espresse più o meno il consigliere Raho, era quello che volevo dire 
anch'io. 
Anche quest'anno nel bilancio non c'è nulla, dal mio punto di vista, per quanto riguarda l'aiuto alle 
famiglie. Nessun accenno agli aiuti alle imprese, alle aziende che sono state in questi anni super 
tartassate. Prima del 2016 sono stati chiesti sacrifici ai cittadini con aumenti vertiginosi della 
tassazione perché mancano soldi per fare qualsiasi cosa poi guarda a caso in vista delle prossime 
elezioni si sono portati avanti stanziamenti contributi per destinarli alla realizzazione di opere 
pubbliche. Ma ormai i cittadini signor Sindaco hanno capito che una buona o una cattiva 
amministrazione non la si giudica solamente misurando quanti metri di strade si riparano oppure 
dai 100 mila euro che abbiamo stanziato per le attività sportive del 2016. 
Ci sono delle spese per 100 mila euro che riguardano contributi alle associazioni sportive. Le 
spese che abbiamo sono comunque tutte certe mentre invece le entrate non sono così certe 
perché comunque queste alienazioni che riguardano le aree del distretto sanitario, la biblioteca, la 
delegazione di Vigarano Pieve, l'area comunale di via Rondona lottizzazione Osti, qui si parla di 
cifre che io non riesco a vederle. Come facciamo a realizzare queste cifre .... e poi abbiamo 
sanzioni amministrative per 1 milione 111 mila euro. Poi ritornare a 603 mila euro poi 504 mila 
euro. 
Abbiamo le entrate che non sono sicuramente certe ma abbiamo delle uscite che sono sicure. 



Un bilancio che comunque viene basato su delle previsioni che sono irrealizzabili. Abbiamo messo 
nelle entrate delle voci che, dal mio punto di vista, non riusciremo a far entrare. Un bilancio 
sconfortante, allarmante, si basa quasi tutto sulle sanzioni amministrative e sulle alienazioni. 
Bisognerebbe pensare di ravvedersi, di risparmiare sulle spese che continuano bellamente ad 
aumentare anziché diminuire. 
Dichiarazione di voto - Come capogruppo preannuncio voto contrario su tutto quello che riguarda il 

bilancio. 

Il Sindaco Magari poi quando parliamo di bilancio entriamo meglio nel merito di queste voci tanto 
è tutto abbastanza collegato. 
Propone la votazione del punto in discussione. 



A
n
n
u
a

le
  s

o
p

ra
  i
 1

0
0

.0
0

0
 

S
ch

em
a  

p
ro

g
ra

m
m

a  
LL

.P
P

.  
2
0

16
-2

0
18

.x
ls

  

a
)o

N
 

F
in

a
n

z
ia

m
e
n

to
  

A
L

IE
N

A
ZI

O
N

I 

A
L

IE
N

A
Z

IO
N

I 

A
L

IE
N

A
Z

IO
N

I  

A
L

IE
N

A
ZI

O
N

I 

37
0.

00
0,

00
 c

on
tr

ib
ut

o  
P.

O
.  

R
eg

io
ne

  e
  3

0
.0

00
,0

0 
O

ne
ri

 

A
L

IE
N

A
Z

IO
N

I 

2
0
1
6
  (

E
u

ro
)  

28
0.

00
0,

00
 00`000

.05
Z 

00`000.ZSZ  

00'000'05£ 

00'000'0017 

00'000'05
1 

D
e

tt
a

g
li 

D
es

cr
iz

io
ne

  in
te

rv
en

to
  

M
an

ut
en

z i
on

e  
st

ra
or

di
na

ri
a  

st
r a

de
  

co
m

un
al

i:  
V

ia
  D

ia
m

an
tin

a,
  V

ia
  

C
on

fin
e,

  p
is

ta
  c

ic
la

bi
le

  V
ia

  
R

on
do

na
  e
d
 in

st
al

la
z i

on
e  

gu
ar

d-
ra

il
 V

ia
  R

on
do

na
  

La
vo

r i
 di

 m
an

ut
en

zi
on

e  
st

ra
or

di
na

r i
a  

pe
r  r

ifa
c i

m
en

to
  te

tt
i 

C
im

ite
ri

 d
i V

ig
ar

an
o  

M
ai

na
r d

a  
e  

V
ig

ar
an

o  
Pi

ev
e  

La
vo

ri
 d

i r
ip

ar
az

io
ne

  e
 

ra
ff

or
za

m
en

to
  s

tru
ttu

ra
le

  d
el

la
  

Se
de

  M
un

ic
ip

al
e  

La
vo

ri
 d

i r
ip

ar
az

io
ne

,  
m

ig
lio

ra
m

en
to

  s
is

m
ic

o  
e  

ri
fu

nz
io

na
liz

za
7 i

on
e  

de
lla

  S
cu

ol
a  

e l
em

en
ta

re
  "

A
ld

a  
C

os
ta

" 

La
vo

ri
 di

 r
ip

ar
az

io
ne

,  
m

ig
lio

ra
m

en
to

  s
is

m
ic

o  
e  

ri
fu

nz
io

na
liz

za
zi

on
e  

de
lla

  S
cu

o
la

  
e l

em
en

ta
re

  "
Y

.R
ab

in
" 

La
vo

r i
 d

i m
an

u t
en

zi
on

e  
st

ra
or

di
na

ri
a  

s t
ab

ili
 c

om
u

na
li 

va
ri 

( t
et

to
  M

un
ic

ip
io

,  r
ec

in
zi

on
e  

Sc
uo

la
  M

at
er

na
,  t

et
to

  s
p o

gl
ia

to
i 

C
am

po
  S

po
rt

iv
o,

  b
ag

ni
 Sc

uo
la

  
M

ed
ia

)  

L
oc

al
ità

 

V
ig

ar
an

o  
M

ai
na

r d
a  

e  
V

ig
ar

an
o  

Pi
ev

e  

V
ig

ar
an

o  
M

a i
na

rd
a  

e  
V

ig
ar

an
o  

P
ie

ve
  

V
ig

ar
an

o  
M

ai
n a

rd
a  

V
ig

ar
an

o  
M

a i
na

r d
a  

V
ig

ar
an

o  
P

ie
ve

  

T
ip

ol
og

ia
  0.) 

C ce  

—1:1 
C o 
2. 
o 	i. 
o e 
te 	E 
2 	1,-..; M

an
u t

en
zi

on
e  

st
ra

or
di

na
ri

a  

M
an

u t
en

zi
on

e  
st

ra
or

di
na

ri
a  

M
an

ut
en

zi
on

e  
st

ra
or

di
na

ri
a  

M
an

ut
en

zi
on

e  
st

ra
or

di
na

ri
a  

M
an

ut
en

z i
on

e  
st

ra
or

di
na

ri
a  

C
ap

ito
lo

  

N 
C> 
N 

0002 

CA 
Ci■ 

N 
C> 
.— 

6Z61  

In
te

rv
en

to
  

.—■ 
O_ 
O 
oC 
0 
tN 

10S00
1Z 

10
9;0 l  O

Z".. 

10S0
10Z 

109010Z
  

A
n
n
u
a

le
  s

o
p

ra
  
i 1

0
0
. 0

0
0
 



C
O

M
U

N
E

 D
I V

IG
A

R
A

N
O

 M
A

IN
A

R
D

A
 

S
ch

em
a 
 p

ro
g

ra
m

m
a

  t
ri

en
na

le
  d

e
i L

av
or

i P
u

b
bl

ic
i 

A
n

n
u

a
le

  s
o
p

ra
  i
 10

0.
0

0
0 

S
c

he
m

a  
p

ro
g

ra
m

m
a 

 L
L

.P
P

.  
20

16
-2

0
1

8
.x

ls
  

3
)0

N
 

F
in

a
n

z
ia

m
e

n
to

  

15
0.

00
0,

00
  C

o
n

tr
ib

u
to

  

R
eg

io
n

a
le

;  

2
0.

0
0
0
,0

0
 O

n
er

i 

18
.7

1
6
,0

2
 O

n
er

i;  
5
0
.0

0
0,

0
0
  

co
n

tr
ib

u
ti

 p
ri

v
a

ti
;  

10
1.

2
8
3
,9

8 
 A

li
en

az
io

n
i 

20
1

6
  (

E
u

ro
)  0

0
`0

0
0

.0L
  I  17

0.
0
0

0,
0
0
 

o
n

oo•zzo.z 	
I 

D
e

tt
a
g

li
 

D
es

c
ri

z
io

n
e  

in
te

rv
en

to
  

L
a

vo
ri

 d
i  
m

ig
li

o
ra

m
en

to
  s

is
m

ic
o  

;P
a

le
st

ra
  C

o
m

u
n
a

le
  V

ia
  P

as
o

li
n

i,  

st
ra

lc
io

  

M
an

u
te

n
z

io
n
e  

s
tr

ao
rd

in
ar

ia
  s

tr
ad

e  

co
m

u
n

a
li:

  V
ia

  F
o

n
do

  R
en

o
,  

V
ia

  

T
o
rt

io
la

,  
V

ia
  F

ra
tt

in
a  

e  
V

ia
  

G
ar

ib
a

ld
i 

Lo
ca

lit
à 

V
ig

ar
an

o
  M

a
in

ar
da

  

V
ig

ar
a

no
  M

a
in

ar
d
a  

T
ip

o
lo

g
ia

  

M
an

u
te

n
z

io
ne

  

st
ra

o
rd

in
a

ri
a  

M
an

u
te

n
z

io
ne

  

st
ra

o
rd

in
ar

ia
  

C
a

p
it

o
lo

  

6170Z 

r- 
c> 
N 

o
itia

n
ia

) m
i 

I 0Z
0

9
0

Z 

.--, 

A
n

n
u

a
le

  s
o

p
ra

  i
 10

0.
0
0
0
 



T
ri

e
n
n
a

le
  C

o
m

p
le

to
  

.73 
< 
O 0- 
<

• 

o 
g. 3 
O 

g < .0> 
O 5 

— E 
O E 
tu e 
Z 

E

• 

o. 
 

o 

• 

o 
E a> 

S
ch

e
m

a  
p

ro
g

ra
m

m
a  

LL
.P

P
.  

20
16

-2
01

8.
xl

s  

o
lu

a
tu

tI
n
i

e
u

!:1 
1.,-1113 I  8

1
0

Z 

Fi
na

nz
ia

m
en

to
  

113
110

 

20
1

7  
(E

ur
o)

  

23
0.

00
0,

00
  

1,11M
111

M
IU

M
O

.1 A
L

IE
N

A
Z

IO
N

I 

A
L

IE
N

A
Z

IO
N

I 

A
L

IE
N

A
Z

IO
N

I 

A
L

IE
N

A
Z

IO
N

I 

37
0.

00
0,

00
 c

on
tr

ib
u t

o  
P.

O
.  

R
eg

io
ne

  e
  

30
.0

00
, 0

0 
O

ne
ri

 

A
L

IE
N

A
Z

IO
N

I 

15
0.

00
0,

00
 C

on
tr

ib
ut

o  
R

eg
io

na
le

;  
20

.0
00

,0
0 

O
ne

ri 

1 8
.7

16
,0

2 
O

n e
ri

;  
50

.0
00

,0
0 

co
n

tr
ib

ut
i 

pr
iv

at
i;  

10
1.

28
3,

98
 

A
lie

na
zi

on
i 

20
16

  (
E

ur
o)

 
 

00'000'08Z  

0
0

'000'0
5Z  

00`0
0
0

.Z
5Z

  

00'000' 05£ 40
0.

00
0,

00
 

I  5
0
 0

0
0,

00
 oo'000-ot. I 

00.000
.0

L
 I 

D
et

ta
g

li 
D

es
cr

iz
io

ne
  i

n
te

rv
en

to
  

M
an

u t
en

zi
on

e  
st

ra
or

di
na

ri
a  

st
ra

de
  

co
m

un
al

i:  
V

ia
  D

ia
m

an
tin

a,
  V

ia
  

C
on

fin
e,

  p
is

ta
  c

ic
la

bi
le

  V
ia

  
R

o
nd

on
a  

ed
 in

st
al

la
zi

o n
e  

gu
ar

d-
ra

il 
V

ia
  R

o
nd

o n
a  

La
vo

ri
 d

i m
an

ut
en

z i
on

e  
st

ra
or

di
na

ri
a  

pe
r  

ri
fa

ci
m

en
to

  te
tti

 
C

im
it

er
i
 d

i V
ig

ar
an

o  
M

ai
na

rd
a  

e  
V

ig
ar

an
o  

P
ie

ve
  

La
vo

ri
 d

i r
ip

ar
az

io
ne

  e
  

ra
ffo

rz
am

en
to

  s
tru

ttu
ra

le
  d

el
la

  
Se

de
  M

un
ic

ip
al

e  

La
vo

ri
 d

i r
ip

ar
az

io
n e

,  
m

ig
lio

ra
m

en
to

  s
is

m
ic

o  
e  

«
n

a
zi

on
al

iz
za

zi
on

e  
de

lla
  S

cu
ol

a  
el

em
en

ta
re

  "
A

ld
a  

C
os

ta
" 

La
vo

ri
 d

i r
ip

ar
az

io
ne

,  
m

ig
lio

ra
m

en
to

  s
is

m
ic

o  
e  

rif
un

zi
on

a l
iz

za
zi

on
e  

de
lla

  S
cu

ol
a  

el
em

en
ta

re
  "

Y
.R

ab
in

" 

La
vo

ri
 di

 m
an

ut
en

z i
on

e  
st

ra
or

di
na

ria
  s

ta
bi

li 
co

m
un

al
i v

ar
i 

(t
et

to
  M

u
n

ic
ip

io
,  r

ec
in

zi
on

e  
Sc

uo
la

  
M

at
er

na
,  t

et
to

  s
po

gl
ia

to
i C

am
po

  
Sp

or
tiv

o,
  b

ag
ni

 S
cu

ol
a  

M
e

di
a)

  

La
vo

ri
 d

i m
ig

lio
ra

m
en

to
  s

is
m

ic
o  

Pa
le

st
ra

  C
om

un
al

e  
V

ia
  P

as
ol

in
i,  

l°
 

st
ra

lc
io

  

M
an

u
te

nz
io

ne
  s

tr
ao

r d
in

ar
ia

  s
tr

ad
e  

co
m

un
al

i:  
V

ia
  F

on
do

  R
en

o,
  V

ia
  

To
rt

io
la

,  V
ia

  F
ra

tti
na

  e
  V

ia
  

G
ar

ib
al

di
 

La
vo

ri
 di

 m
ig

lio
ra

m
en

to
  s

is
m

ic
o  

Pa
le

st
ra

  C
om

un
al

e  
V

ia
  P

as
ol

in
i,  

11
° s

tr
al

ci
o  

1111111301
 

V
ig

ar
an

o  
M

a
in

ar
da

  e
  

V
ig

ar
an

o  
Pi

ev
e  

V
ig

ar
an

o  
M

a
in

ar
da

  e
  

V
ig

ar
an

o  
Pi

ev
e  

V
ig

ar
an

o  
M

a
in

ar
da

  

V
ig

ar
an

o  
M

a
in

ar
da

  

V
ig

ar
an

o  
Pi

ev
e  

V
ig

ar
an

o  
M

a
in

ar
da

  

V
ig

ar
an

o 
 M

a
in

ar
d
a  

V
ig

ar
a n

o  
M

a
in

ar
da

  

V
ig

ar
an

o  
M

a
in

ai
da

  

T
ip

ol
og

ia
  

2  1 0 
= .2, s 

5 2 
2 i-A M

an
u

te
nz

io
ne

  
st

ra
or

di
na

ri
a  

M
an

u
te

nz
io

ne
  

st
ra

or
di

na
r i

a  

M
an

u
te

nz
io

ne
  

st
ra

or
di

na
ri

a  

M
an

u
te

nz
io

ne
  

st
ra

or
d i

na
ria

  E 	‹„ 
1  
§ ',": 
N 
2 g M

an
u

te
nz

io
ne

  
st

ra
or

di
na

r ia
  

M
an

u
te

nz
io

ne
  

st
ra

or
di

na
ria

  

M
an

u
te

nz
io

ne
  

st
ra

or
di

na
ria

  

°to
n
d

i°
 

i 
N N 

000Z 

6Z61 

6Z61 

6261 

os r4 o 

6P OZ 

I LOZ 

6170Z 

olu
an

iain
1 

5 
003 
O 
Pi 

105001Z
 

10501
0Z 

105
0

 10Z 

1050
10Z 

0.-• 

0" 
 5 

ri 

I O
Z090Z 

3 
5 
00 
O 
N 

5 
,..1 
0 
'O 
O em 



T
rie

nn
a

le
  C

o
m

p
le

to
  

Tr
ie

nn
a

le
) 

so
p

ra
  i 

10
0.

00
0 

S
ch

em
a  

p
ro

g
ra

m
m

a  
LL

.P
P

.  2
01

6-
20

18
.x

ls
  



Il responsabile 

print_interventi 
	 Pagina 1 di 1 

Scheda 1: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 
2016/2018 

DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Vigarano Mainarda 

QUADRO DELLE RISORSE DISPONIBILI 

TIPOLOGIE RISORSE 

Arco temporale di validità del programma 

Disponibi.ità Finanziaria Primo anno 
Disponibilità 
Finanziaria 
Secondo anno 

Disponibilità 
Finanziaria 
Terzo anno 

Importo 
'' 

Totale 

Entrate aventi destinazione vincolata per legge  520.000,00 0,00 0,00 520.000,00 

Entrate acquisite mediante contrazione di mutuo 0,00 0,00 0,00 0,00 

Entrate acquisite mediante apporti di capitali 
privati  

50.000,00 0,00 0,00 50.000,00 

Trasferimento di immobili ex art. 19, c. 5-ter L. 
n. 109/94  

0,00 0,00 0,00 0,00 

Stanziamenti di bilancio  1.452.000,00 630.000,00 130.000,00 2.212.000,00 

Altro (1)  
0,00 0,00 0,00 0,00 

Totali 2.022.000,00 630.000,00 130.000,00 2.782.000,00 

Note: 

(1) compresa la cessione di immobili 

file:fiC:\programmi\HiProg3\print.htm 	 17/12/2015 



print_interventi 
	 Pagina 1 di 2 

SCHEDA 2: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 
2016/2018 

DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Vigarano Mainarda 

ARTICOLAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA 

N. 
progr. 
(1) 

Cod. 
Int. 
Amm.ne 
(2) 

CODICE ISTAT 
Tipologia 
(3) 

Categoria 
(3) 

DESCRIZIONE 
DELL'INTERVENTO 

STIMA DEI COSTI DEL PROGRAMMA 
Cessione 
immobili 

Apporto di 
privato 

capitale 

Reg. Prov. Com. 
"f7condo 

Primo Anno 	, ,nno 
Terzo Anno Totale S/N (4) Importo 

Tipologia 
(5) 

1 008 038 022 07 A01 01 

Manutenzione 
straordinaria 
strade comunali: 
Via Diamantina, 
Via Confine, pista 
ciclabile Via 
Rondona ed 
installazione 
guard-rail Via 
Rondona 

280.000,00 280.000,00 N 0,00 

2 008 038 022 07 A05 09 

Lavori di 
manutenzione 
straordinaria per 
rifacimento tetti 
Cimiteri di 
Vigarano Mainarda 
e Vigarano Pieve 

250.000,00 250.000,00 N 0,00 

3 008 038 022 04 A05 08 

Lavori di 
riparazione, 
miglioramento 
sismico e
rifunzionalizzazione 
della Scuola 
elementare "Alda 
Costa" 

350.000,00 350.000,00 N 0,00 

4 008 038 022 04 A05 08 

Lavori di 
riparazione, 
miglioramento 
sismico e

. nfunzionalizzazione 
della Scuola 
elementare 
"Y.Rabin" 

400.000,00 400.000,00 N 0,00 

5 008 038 022 07 A05 33 

Lavori di 
riparazione e 
rafforzamento 
strutturale della 
Sede Municipale 

252.000,00 252.000,00 N 0,00 

6 008 038 022 07 A05 09 

Lavori di 
manutenzione 
straordinaria stabili 
comunali vari 
(tetto Municipio, 
recinzione Scuola 
Materna, tetto 
spogliatoi Campo 
Sportivo, bagni 
Scuola Media) 

150.000,00 150.000,00 N 0,00 

7 008 038 022 07 A05 12 

Lavori di 
miglioramento 
sismico Palestra 
Comunale Via 
Pasolini, I* stralcio 

170.000,00 170.000,00 N 0,00 

8 008 038 022 07 A01 01 

Manutenzione 
straordinaria 
strade comunali: 
Via Fondo Reno, 
Via Tortiola, Via 
Frattina e Via 
Garibaldi 

170.000,00 170.000,00 N 50.000,00 99 

9 008 038 022 07 A05 12 

Lavori di 
miglioramento 
sismico Palestra 
Comunale Via 
Pasolini, II° 
stralcio 

230.000,00 230.000,00 N 0,00 

10 008 038 022 01 A01 01 

Realizzazione di 
pista ciclabile 
dall'abitato di San 
Maurelio al Centro 
di Vigarano 
Mainarda 

400.000,00 400.000,00 N 0,00 

11 008 038 022 01 A01 01 
Completamento 
percorso ciclo- 
pedonale sulla Via 
Mantova a 

130.000,00 130.000,00 

--. 

N 0,00 

fiip.tic.\prnar2mmilfliProg3\orint.htm 17/12/2015 



print_interventi 	 Pagina 2 di 2 

I 	 '  I 	I 	I 1Vigarano Pieve 
TOTALE12.022.000,001630.000,001130.000,0 0 1 1 50.000,001  

 

    

Note: 

Il responsabile Od 	mma 

(1) Numero progressivo da 1 a N. a partire dalle opere del primo anno. 

(2) Eventuale codice indentificativo dell'intervento eventualmente attribuito dall'Amministrazione (può essere vuoto). 

(3) Vedi Tabella i e Tabella 2. 

(4) Da compilarsi solo nell'ipotesi di cui all'art. 19 comma 5-ter della Legge 109/94 e s.m.i. quando si tratta d'intervento che si realizza a seguito di 
specifica alienazione a favore dell'appaltatore. In caso affermativo compilare la scheda 2B. 

(5) Vedi Tabella 3. 

file://C: \ProgrammilHiProg3\print.htm 	 17/12/2015 



Ti responsabile 

print_interventi 
	

Pagina 1 di 2 

SCHEDA 3: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2016/2018 
DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Vigarano Mainarda 

ELENCO ANNUALE 

Cod. 
Int. 
Amm.ne 
(1) 

CODICE 
UNICO 
INTERVENTO 
- CUI (2) 

DESCRIZIONE 
INTERVENTO 

RESPONSABILE 
DEL 
PROCEDIMENTO Importo 

Importo 
totale 
intervento 

FINALTTA' 

(3) 

Conformità 
., 

Priorità 
STATO 
PROGETTAZIONE 
approvata (5) 

Tempi di esecuzione 

Nome Cognome 
annualità 

Urb 
(S/N) 

Amb 
(S/N) 

(4) TRIM/ANNO 
INIZIO 
LAVORI 

TRIM/ANNO 
FINE 
LAVORI 

Manutenzione 
straordinaria 
strade comunali: 
Via Diamantina, 
Via Confine, pista 
ciclabile Via 
Rondona ed 
installazione 
guard-rall Via 
Rondona 

Elena Melloni 280.000,00 280.000,00 CPA S S 2 SF 2°/2016 3°/2016 

- 

Lavori di 
manutenzione 
straordinaria per 
rifacimento tetti 
Cimiteri di 
Vigarano Mainarda 
e Vigarano Pieve 

Elena Melloni 250.000,00 250.000,00 CPA 5 S 2 SF 2°/2016 4°/2016 

Lavori di 
riparazione, 
miglioramento 
sismico e 
rlfunzionalizzazione 
della Scuola 
elementare "Alda 
Costa" 

 Elena Melloni 350.000,00 350.000,00 MIS 5 S 2 SF 3°/2016 4./2016 

Lavori di 
riparazione, 
miglioramento 
sismico e 
rifunzionalizzazione 
della Scuola 
elementare 
"Y.Rabin“ 

Elena Melloni 400.000,00 400.000,00 MIS S S 1 PP 1°/2016 292016 

- 

Lavori di 
riparazione e 
rafforzamento 
strutturale della 
Sede Municipale 

Elena Melloni 252.000,00 252.000,00 ADN S S 2 SF 3°/2016 4./2016 

• 

Lavori di 
manutenzione 
straordinaria stabili 
comunali vari 
(tetto Municipio, 
recinzione Scuola 
Materna, tetto 
spogliatoi Campo 
Sportivo, bagni 
Scuola Media) 

Elena Melloni 150.000,00 150.000,00 CPA 5 5 2 SF 392016 4°/2016 

- 

Lavori di 
miglioramento 
sismico Palestra 
Comunale Via 
Pasolini, I° stralcio 

Elena Melloni 170.000,00 170.000,00 ADN S S 2 SF 3°/2016 4./2016 

- 

Manutenzione 
straordinaria 
strade comunali: 
Via Fondo Reno, 
Via Tortiola, Via 
Frattina e Via 
Garibaldi 

Elena Melloni 170.000,00 170.000,00 CPA 5 5 1 SF 1°/2016 2°/2016 

TOTALE 2.022.000,00 

(1) Eventuale codice indentificativo dell'intervento attribuito dall'Amministrazione (può essere vuoto) 

(2) La codifica dell'intervento CUI (C.F. + ANNO + n. progressivo) verrà composta e confermata, al momento della pubblicazione, dal sistema informativo di 

gestione. 

Note: 

fileWC:\Prngrammi\HiProg3\nrint.htm 	 17/12/2015 



print_interventi 	 Pagina 2 di 2 

(3) Indicare le finalità utilizzando la tabella 5. 

(4) Vedi art. 14 comma 3 Legge 109/94 e s.m.i. e secondo le priorità indicate dall'Amministrazione con una scala espressa in tre livelli (1=massima priorità; 

3=minima priorità). 

(5) Indicare la fase della progettazione approvata dell'opera come da Tabella 4. 

-FU P • iir PrnCrrnnirri i\T-IiPrna"; \nrint.1-arn 
	 17/12/2015 



DELIBERAZIONE N° 	10.11 	 DEL .15  	)9  

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA 

[X] Favorevole 	[ ] Contrario 

Li, 17/12/2015 	 Il Responsabile del Servizio 
- 

MASETTI MIRELLA Ateag,/  

COMUNE DI VIGARANO MAINARDA 
Provincia di Ferrara 

Proposta di Consiglio 

Consiglio Comunale 

Servizio/Ufficio: Lavori Pubblici 
Proposta N° 2015/78 

Oggetto:APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE 2016-2018 ED ELENCO ANNUALE 
2016 DEI LAVORI PUBBLICI, AI SENSI DELL'ART. 128 D. LGS.VO N. 163/2006. 



COMUNE DI VIGARANO MAINARDA 
Provincia di Ferrara 

Proposta di Consiglio 

Consiglio Comunale 

Servizio/Ufficio: Lavori Pubblici 
Proposta N° 2015/78 

Oggetto:APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE 2016-2018 ED ELENCO ANNUALE 
2016 DEI LAVORI PUBBLICI, AI SENSI DELL'ART. 128 D. LGS.VO N. 163/2006. 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA 

[X] Favorevole 	[ ] Contrario 

Li, 17/12/2015 	 Il Capo Settej e 

4-119i 
J*4 !t t LENA 

DELIBERAZIONE N°  di 	DELJ 191'  15 



Il Capo Settore 

La realizzazione è subordinata alle effettive disponibilità e compatibilità in riferimento al patto di 

stabilità 

Li, 17/12/2015 

DEL  oe -1 4-)  DELIBERAZIONE N° 	 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE 

[X] Favorevole 	[ ] Contrario 

COMUNE DI VIGARANO MAINARDA 
Provincia di Ferrara 

Proposta di Consiglio 

Consiglio Comunale 

Servizio/Ufficio: Lavori Pubblici 
Proposta N° 2015/78 

Oggetto:APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE 2016-2018 ED ELENCO ANNUALE 
2016 DEI LAVORI PUBBLICI, AI SENSI DELL'ART. 128 D. LGS.VO N. 163/2006. 



Il Capo Settore 1
,

, reteria 

MARCO FER TE 
Copia confirrileFtli?ritrda 

Addì 

Letto,approvato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE 	 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to PARON BARBARA 	 F.to MUSCO ANTONINO 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per rimanervi 15 giorni consecutivi. 
(art. 124 D.Lgs. 267/2000 e successive m.i.) 

Addì 	11 FEB, 2015. 
Il Messo Comunale 	 Il Capo Settore Segreteria 

F.to SITTA ROSA MARIA 	 F.to FERRANT•M A RCO 

ATTESTAZIONE 

la presente deliberazione: 

1 .FEB. 201S' 
è stata pubblicata all'Albo Pretorio dal 	 come prescritto dall'art. 124 del D.Lgs. 

267/2000. 

ESECUTIVITÀ 

la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, (art. 134 comma 3° D.Lgs. 267/2000). 

Lì,  	 Il Capo Settore Segreteria 

F.to MARCO FERRANTE 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19

